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Lagerhållningsskyldighet av 
sjukvårdsprodukter för kommuner och 
regioner - Socialstyrelsens delredovisning 
Folkhälsomyndigheten tillstyrker samtliga förslag med följande kommentarer.  

Folkhälsomyndighetens synpunkter 
Folkhälsomyndighetens bedömning är att rapportens förslag kommer att leda till 
bättre tillgång till sjukvårdsprodukter som används i vardagen, och då även vissa 
läkemedel inklusive smittskyddsläkemedel i Sverige inför en kris, samt även vid en 
bristsituation under normala förhållanden. 

Omsättningslagring som uppgår till en månads förbrukning är rimlig 
Folkhälsomyndigheten instämmer i bedömningen att en månads 
omsättningslagring av sådana sjukvårdsprodukter som kommuner och regioner 
använder i vardagen är en rimlig nivå på lagerhållningsskyldigheten under normala 
förhållanden. Då restnoteringar och brister är vanligt förekommande, och de 
nationella beredskapsuppdragen inte primärt är avsedda att hantera dessa 
situationer, anser folkhälsomyndigheten det angeläget att vidta åtgärder för att 
minska riskerna för bristsituationer. Oväntad stor efterfrågan på läkemedel, 
exempelvis i samband med säsongssmittor, är en av de vanligaste orsakerna till 
bristsituationer. Säsongssmittor bör därför även beaktas vid kartläggning av en 
månadsförbrukning, så att den representativa normalförbrukningen även omfattar 
månader med högre förbrukning av läkemedel mot sådana smittor. 

Förslag till regeringens föreskrifter om lagerhållningsskyldighet 
I 2 § i det föreslagna författningsförslaget framgår det att 
lagerhållningsskyldighetgen endast gäller för vård som kommunen och regionen 
ska erbjuda enligt hälso- och sjukvårdslagen (2017:30). Folkhälsomyndigheten 
anser att det även ska finnas en lagerhållningsskyldighet på motsvarande sätt som 
anges i författningsförslaget för vård och behandling som ska erbjudas enligt 



 

 

smittskyddslagen (2004:168). Det gäller bland annat vaccin som ska erbjudas 
enligt de nationella vaccinationsprogrammen och andra sjukvårdsprodukter som 
behövs för vård och behandling i smittskyddsarbetet. 

Folkhälsomyndigheten vill säkerställa att även allmänna laboratorieprodukter av 
förbrukningskaraktär omfattas av den föreslagna regleringen. Det är av vikt 
eftersom det utgör en stor del av de produker som är nödvändiga för att genomföra 
klinisk laboratoriediagnostik. Folkhälsomyndigheten bedömer att lagerhållning av 
allmänna laboratorieprodukter av förbrukningskaraktär är en nödvändig åtgärd för 
att säkerställa laboratorieberedskapen samt smittskyddsberedskapen i Sverige. Utan 
denna åtgärd riskerar landet att förlora kritisk diagnostisk kapacitet vid framtida 
försörjningsbrister. 

Folkhälsomyndigheten anser att det finns behov av ett förtydligande av 5 § så att 
det framgår att vid val att göra avsteg från en månads lagerhållning ska kommunen 
eller regionen säkerställa att det kan ske utan att det uppstår risk för akut brist som 
medför att kommunen eller regionen inte kan erbjuda den vård de är ansvariga för.  

Vårdhygieniska aspekter på lagerhållning 
Folkhälsomyndigheten delar bedömningen att vårdhygieniska aspekter är viktiga i 
relation till lagerhållning av sjukvårdsprodukter. I syfte att minska risken för 
smittspridning och att förebygga vårdrelaterade infektioner vore det önskvärt med 
kompletterande stöddokument för hur man skapar ändamålsenliga 
omsättningslager för lagerhållning av sjukvårdsprodukter (exempelvis lokaler, 
interiör, geografisk placering), där vårdhygieniska aspekter ingår. 

Beslut i detta ärende har fattats av tillförordnade avdelsningschefen Erik Sturegård. 
I den slutliga handläggningen har enhetschefen Jenny Hellman och chefsjuristen 
Bitte Dellborg deltagit. Utredaren Alexandra Lärka har varit föredragande. 

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut 

Alexandra Lärka 
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